

# GAZETA LWOWSKA.

Z **Dotatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.**

## PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Księstwa Naddunajskie. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

### Monarchya Austryacka.

#### Rzecz urzędowa.

C. k. wyższy sąd krajowy podaje niniejszem do wiadomości, że c. k. notaryusz, *Domicyan Pokisiak* przeniesie 15. lutego 1861 swoją siedzibę urzędową z Nadworny do *Horodenki*.

Lwów, 24. stycznia 1861.

#### Sprawy krajowe.

(Stan zdrowia we Lwowie w miesiącu grudniu 1860.)

**Lwów, 26. stycznia.** Przy wzmagającym się widocznie stanie chorych panowały w miesiącu grudniu z. r. najszczególniej słabości kataralne i reumatyczne; słabości kataralne, co do organów oddychania, przedstawiały charakter bardziej zapalający; z innych słabości gorączkowych, wydarzały się najczęściej zapalenie płuc i błony piersiowej; słabości tyfusowe tudzież kur i szkarlatyna pojawiały się tylko pojedynczo; częściej zaś wydarzało się zapalenie krtani (angina), a z słabości chronicznych wyszczególniało się najbardziej zapalenie płuc tak wzrastającą liczbą chorych, jako też przez wzmagającą się wielkość symptomatów.

W tutejszym powszechnym szpitalu zostawało w kuracyi w nadmienionym miesiącu 1046 chorych, o 214 więcej, niż w tym samym miesiącu roku 1859, a o 123 więcej niż w miesiącu listopadzie z. r.; z których 332 wyzdrowiało, 33 wypuszczono nieuleczonych, 56 umarło, a 625 z końcem miesiąca pozostało w dalszej kuracyi.

Śmiertelność w stołecznem mieście obejmowała w rzeszonym miesiącu 233 przypadków śmierci, i była w porównaniu z śmiertelnością w miesiącu grudniu 1859 większa o 8, a w stosunku do śmiertelności w listopadzie z. r. o 41.

(Mianowanie. — Sprostowanie w sprawie pożyczki. — Sprostowanie pomyłki. — Prawo wyhorcze względem amnestyonowanych. — Losowanie obligacyi. — Adres peszteński za wydaniem broni. — Komisya organizacyi sądownictwa w Węgrzech. — Zmniejszenie kontumacyi bydła. — Wiadomości bieżące. — Konferencya banalna.)

**Wiedeń, 23. grudnia.** Ministerjum wyznań i nauk nadało opróżnioną posadę nauczyciela przy drugim kompletnem gimnazjum we Lwowie dotychczasowemu nauczycielowi przy tamtejszem niższem gimnazjum „Franciska Józefa“ *Stanisławowi Olszewskiemu*.

— *Gazeta wiedeńska* pisze: „Ustęp §. 5. rozporządzenia ministerjalnego z 18. stycznia 1861, względem przeprowadzenia nowej pożyczki (Dz. u. p. nr. 11.), — że częściowe obligacye długu przyjmowane będą w nominalnej wartości przy uiszczaniu wszelkich podatków i należności, które niemają być wypłacane rządowi w monecie brzęczącej, a to jeśli przynajmniej równają się kwocie przypadającej do wypłaty, — wywołał niejaki wątpliwości. Właściwe znaczenie tego ustępu jest: Częściowym obligacyom długu przysłuży ta korzyść, że przy uiszczaniu wszelkich podatków i należności, które niemają być wypłacane rządowi w monecie brzęczącej, przyjmowane będą w nominalnej wartości, jeśli nieprzewyższają kwoty przypadającej do wypłaty i w tym samym roku przypadają do spłacenia, w którym uiszczą się wypłatę rządowi. Tak np. można kwotę podatkową 150 zł. pokryć częściową obligacją długu na 100 zł. i dodatkiem gotówką 50 zł., a na kwotę podatkową 225 zł. można złożyć dwie częściowe obligacye długu po 100 zł. a resztę 25 zł. dopłacić gotówką.

— *Gazeta wiedeńska* podaje następujące sprostowanie:

Zgodnie z cesarskiem rozporządzeniem z d. 18. b. m. i z ministerjalnem rozporządzeniem z d. 18. b. m. w *Dzien. praw państwa* (N. 11), należy czytać w §. 4. wspomnionego rozporządzenia ministerstwa skarbu, ogłoszonego d. 19. b. m. w *Gazecie wiedeńskiej*: grudzień, miasto: lipiec.

— Przy zbliżających się wyborach gminnych, powstała wątpliwość czyli ktoś skazany wyrokiem za zbrodnię polityczną, który utracił był tem samym prawo wyboru i wybieralności, nabywa napowrót praw tych na mocy udzielonej mu najwyższej amnestyi.

Na prośbę podaną do ministerstwa stanu o rozwiązanie tej wątpliwości odpowiedziało ministerstwo stanu, że we wszystkich

podobnych razach należy przy następujących wyborach zachować się według litery prawa, iż osobom tym nie są odpuszczone amnestya prawne następstwa, które pociąga za sobą wyrok sądu karnego.

— Na mocy najwyższych patentów z d. 21. marca 1818 i z 23. grudnia 1859, odbędzie się d. 1. lutego r. b. o godzinie 10 rano w przeznaczonym na losowanie gmachu bankowym, 330 losowanie dawniejszego długu państwa, a następnie drugie losowanie seryi obligacyi długu państwa, pięcioprocentowej pożyczki loteryjnej z d. 15. marca 1860. Z c. k. dyrekcji długu państwa.

— Na jeneralnem zgromadzeniu miejskiej władzy w Peszcie był odczytany adres do król. węgierskiej nadwornej kancelaryi, z prośbą do JE. nadwornego kanclerza, by wyjednał u c. k. komendy wojskowej zwrócenie broni, ażeby miejska władza peszteńska mogła sama z swemi ludźmi czuwać nad bezpieczeństwem osoby i posiadłości obywateli, nie zależnie z kąd inną.

— JE. najwyższy sędzia (judex curiae) Jerzy Apponyi zwołał do Pesztu na d. 22. b. m. komisję, która zajmie się organizacyą sądownictwa w Węgrzech, i oznaczy w jaki sposób nawrót do dawniejszego mógłby nastąpić. „Lloyd“ donosi, że Paweł Nyáry, pierwszy wicezupan peszteńskiego komitatu nie przyjął zaproszenia najwyższego sędziego (judex curiae), zasiadać na konferencyi.

— Pomyślniejsze wiadomości o stanie zarazy bydła w sąsiednich księstwach, skłoniły c. k. Namiestnictwo siedmiogrodzkie zmniejszyć czas kontumacyi bydła, dla Mołdawii na 10, a dla Wołoszczyzny na 5 dni.

— Matka hrabi Montemolin przesłała podziękowanie cywilnym i wojskowym władzom, tudzież korporacyom i mieszczaństwu w Tryeście za udział, okazany na pogrzebie hrabiego i hrabiny Montemolin i infanta Don Ferdynanda.

— Na posiedzeniu konferencyi banalnej w Zagrabiu dnia 19. b. m., odczytał pan Prica dwa przedstawienia do Jego ces. król. Mości, które sam wypracował w duchu uchwał powziętych na posiedzeniu z dnia 16. b. m. Jedno zawiera prośbę o jak najspieszniejsze zwołanie sejmku na podstawie prawa wyborczego z r. 1848, o reprezentacyę dla Pogranicza wojskowego, przyłączenie Dalmacyi i o reorganizacyę namiestnictwa i tabuli banalnej, zaś drugie radzi odroczyć kwestyę względem wyspy Mur do najbliższego sejmku krajowego. Co do wniosku pana Bogowicza, który popiera JE. biskup Strossmayer, załączona jest do pierwszego przedstawienia prośba o jak najspieszniejszą instalacyę Bawa, gdyż na sejmie konstytucyjnym może prezydować jedynie konstytucyjny Ban. Konferencya danalna przyjęła z małemi poprawkami obydwie przedstawienia i proklamacyę do kroacko-slawońskiego ludu, którą pan Kukuljewicz wypracował i odczytał.

### Anglia.

(Redukcyja armii.)

**Londyn, 20. stycznia.** Słychać, że rząd angielski zamierza uczynić w bieżącym roku administracyjnym znaczną redukcję w armii, do czego wygotowano już stosowne projekta. Bliższe szczegóły tych zmian nie są jeszcze wiadome, lecz prawdopodobnie będą zredukowane bataliony rezerwowe, jak to już uczyniono z batalionami rezerwowymi indyjskimi, zmniejszwszy je o połowę.

Doniesieniu umieszczonem w *Patrie*, jakoby załogi w Korfu i Malcie miały być podwojone, zaprzecza stanowczo *Morning Post*. Załoga Malty składa się jak zawsze z 6 a w Korfu z 4 batalionów.

### Francya.

(Dokumenty w sprawie włoskiej i syryjskiej. — Sprawa syryjska. — Wojsko algierskie. — Taryfa od cukru.)

**Paryż, 20. stycznia.** Jak słychać, będzie ciału prawodawczemu dla dokładniejszego rozpoznania sytuacji przedłożony znaczny zbiór dokumentów, odnoszących się do spraw włoskich. Także względem syryjskiej sprawy ma *Monitor* podczas ogólnych dyskusyi ogłosić oparte na autentycznych wypadkach sprawozdanie pana Beclard, francuskiego komisarza w Bejrucie.

— Paryski korespondent dziennika *Independance* utrzymuje, że sprawa syryjska pomyślny wzięła obrót. Francya miała zaproponować w Londynie, aby jeszcze przed 15. lutym b. r. zebrała się w Paryżu komisya syryjska dla rozpoczęcia narad względem przedłużenia terminu francuskiej wyprawy w Syrii. Anglia nie zupełnie zgodziła się jeszcze na to, lecz zdaje się, że przyzwoli w końcu. Terminu zebrania się komisyi w lutym, nie jest oznaczony za wcześnie, zważywszy, że wyprawa francuska w Syrii według umowy mocarstw powinna skończyć się już w marcu.



— Według *Monitora armii* zatrzymają wojska algierskie miano: 7. korpus armii. Marszałek książę Małachowy ma tytuł: „jenerałny gubernator Algieru, dowódca 7. korpusu armii“, a jenerał dywizji Martimprey tytuł: „podgubernator Algieru, jenerałny szef sztabu 7. korpusu armii.“

— *Monitor* ogłasza dekret, znoszący cło dodatkowe w kwocie 3 franków od 100 kilogramów cukru, który francuskie okręta przywożą z nieeuropejskich krajów.

## Włochy.

Miśa do Króla pruskiego. — Werbunki. — Korpus zuawów. — Projekt nowej pożyczki. — Wiadomości bieżące. — Obłężenie Gaety.)

**Sardynia.** Do *Allg. Ztg.* telegrafowano z Turynu d. 12go stycznia: Jenerał Alfons Lamarmora wyjeżdża z polecenia Króla do Berlina, złożyć Jego Mości Królowi pruskiemu gratulacje do wstąpienia na tron. Wyrusza w tych dniach w liczny i świetny orszak, a następnie wraca na swoje stanowisko nad rzeką Mincio. Inne dzienniki zapewniają, że towarzyszyć mu będą do Berlina: hrabia Robillant, pułkownik artylerji i królewski oficer ordynansowy, tudzież pułkownik Bariola i hrabia Valperga di Masino.

— W Bononii i Modenie otworzono bióra werbownicze; kazden przystający otrzymuje na rękę 40 franków, a oprócz tego dziennie 20 bajoków aż do chwili powołania do służby. Nikt nie wie z pewnością, kto właściwie urządził te werbunki, ale potąd bardzo mało uzyskały ochotników. Na pisemne zapytanie kilku ochotników uczynione jednemu z najbliższych powierników Garibaldeggo, czy nie będą przeznaczeni na wyprawę do Węgier, odpowiedział tenże, że jak potąd sprzeciwia się temu większość doradców Garibaldeggo.

— Francusko-belgijski korpus zuawów w państwie rzymskim, zmniejszył się był po bitwie pod Castelfitardo już tylko na 100 luda. Obecnie liczy 800. Monsignor Merode zamierza podnieść jego liczbę do 2000 luda.

— *Pays* donosi, że Piemont zamierza obsadzić swem wojskiem całe królestwo Obojga Sycylii. Zmusiły go do tego stosunki tamtejsze, a zwłaszcza rewolucya w Abruzzach.

— Wychodzący w Genuy *Coriere mercantile* zapewnia, że rząd piemoncki zaciąga znów nową pożyczkę w kraju, której rezultat przedłożony będzie parlamentowi. Zmusza go do tego stan rzeczy w Neapolitańskim, rząd musi wysłać ogromne sumy do południowych Włoch, a podatki z tamtąd skąpo dochodzą, a o tem, aby zaciągnąć tam pożyczkę, nie można ani myśleć.

**Neapol.** Z francuskich okrętów wojennych pozostała pod Gaetą jedynie korweta „Mouette“, pod Mesyną stoi angielska fregata parowa. Jednak okręta francuskie będą krążyć na morzu śródziemnym od Civitavecchii aż do Sycylii i czuwać nad bezpieczeństwem handlu francuskiego. Okręt liniowy „Solon“ odpłynął do Neapolu.

— Admirał Barbier de Tinan opuścił z resztą swej floty wody gaetańskie dnia 19. b. m. Jeżeli prawda jest, co twierdzą Piemonanie, że tylko obecność tej floty nie dozwoliła im dotąd stać się panami Gaety, to mają teraz otwarte pole dowieść swego twierdzenia. *Monde* powątpiewa, czyli Gaeta posiada środki obrony odpowiednie siłom oblegających, i dostateczne w razie gdyby rozpoczęto atak od strony morza. Gaeta, powiada dalej ten dziennik, jest przedmurzem Rzymu. Te same powody, które skłoniły rząd francuski odwołać swą flotę z pod Gaety, dadzą się równem prawem zastosować i do załogi rzymskiej.

## Niemce.

(Sprawa bolsztyńska.)

Do wiadomości podanych dawniej o obradach w sprawie bolsztyńskiej na posiedzeniu rady związkowej dnia 17. b. m. należy dodać, że wniosek wydziału trzyma się ściśle w granicach właściwego przedmiotu, mianowicie unika starannie napomknienia kwestji szlezwickiej. Komisya reklamacyjna przedłużyła swój wniosek co do wzmiankowanej kilkakrotnie skargi dawniejszych stanów księstwa Gothy względem mniemanego naruszenia konstytucji ze strony rządu. Zgromadzenie związkowe zgodnie z wnioskiem komisji uchwaliło, uważać skargę tę tymczasowo jako załatwioną.

## Dania.

(Zebrańie sił duńskich.)

Według telegramu korespondencji Hamburskiej z Kopenhagi wzywa jenerał Baggesen w *Dagblacie* do obrony, w razie zbrojnego wystąpienia Niemiec, mianowicie aby zebrać główne siły zbrojne nad Ejderą i iść naprzód na granice Szlezwicku.

## Księstwa Naddunajskie.

(Agitacye rewolucyjne w Księstwach.)

Francuskie dzienniki urzędowe donoszą z Bukaresztu, że potajemne agitacye stronnictwa włosko-madziarskiego zasługują na uwagę. Korespondencya z Bukaresztu do jednego z dzienników marsylskich w następujący sposób wyraża się w tym przedmiocie:

Od jakiegoś czasu mamy tu kilku Garibaldzistów wysłanych na zwiady na brzegi Dunaju. Należą do nowoutworzonej legii włosko-madziarskiej i nie kryją się z tem, że mają plan zrewolucjonizować wszystkie ludy zajmujące przestrzeń pomiędzy Cesarstwem austriackim i tureckim. Utrzymują, że plan ten dawno ułożony pomiędzy Serbami, Mołdo-Wołochemi i Czarnogórcami. Serbia z swej strony idzie otwarcie do dzieła i nie tai sympatyj swej dla rewolucji. Jako prolog przyszłego dramatu organizuje zbrojne

bandy, które mają rozsypać się po Hercogowinie i Bosnii, palić i plądrować wsie chrześcijańskie, i wywołać tym sposobem fanatyzm i zaciekość turecką.

Do Genuy przybyło kilku wychodźców madziarskich na pokładzie okrętu z Mołdawii. *Pays* widzi w tem uzupełnienie powyższych wiadomości i dowód prawdziwości twierdzenia, że wychodźcy węgierscy obrali sobie Księstwa Naddunajskie za podstawę swych planów na przyszłą wiosnę. Równocześnie zbija *Pays* doniesienie jednego z dzienników niemieckich, jakoby Porta zgromadzała wojska nad granicą mołdawską z nieufności ku Rosyi. — Dziennik ten utrzymuje przeciwnie, że dzieje się to za porozumieniem z Rosyą, która wraz z Turcyą nie może obojętnem patrzeć okiem na agitacye nad Dunajem.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Paryż.** 23. stycznia. Senatowi przedłożony został wniosek za jawnością obrad.

**Berlin.** 23. stycznia. W izbie pierwszej przyjęty został projekt adresu po pięciogodzinnej debacie znaczną większością głosów i odrzuceniem wszystkich poprawek.

**Medyolan.** 22. stycznia. (Na Paryż.) Podług doniesienia w *Perseveransie* zaleca Garibaldi zgodę i gotów jest we względnie politycznym działaniu w porozumieniu z Cavourem.

**Medyolan.** 23. stycznia. Dzisiejsza *Perseveransz* donosi z Turynu z 22go b. m. 4½ godzina po południu: Do tego czasu nie rozpoczęło się jeszcze bombardowanie Gaety; sądzą, że przyczyną tej zwłoki jest obecność kilku postów w Gaecie. — Królewski komisarz Valesio powrócił po ukończeniu swej misji w Marchyach do Turynu.

**Genua.** 22go stycznia. Paropływ „Anna Pawłowna“, który utrzymywał komunikacyę między Genuą i Amsterdamem, rozbił się. Kilku sztabowych oficerów neapolitańskich, którzy byli tu więzieni za „agitacyę reakcyjną“, odwieziono do Turynu.

**Rzym.** 19. stycznia (na Paryż.) Powstanie w prowincji Ascoli przytłumiono już. Wojsko burbońskie zajęło Tagliacozzo, ale później pobili je Piemonanie. — Z Neapolu donoszą z 19., że uwięziono tam wielu oficerów neapolitańskich.

**Neapol.** 22. stycznia. Bombardowanie Gaety zacznie się dzisiaj.

**Kopenhaga.** 22. stycznia. Minister marynarki kazał uzbroić flotyllę parową o 22 okrętach, między temi 4 szalup kanonierskich i 12 statków bombardowych, i powołał 890 konskrybowanych majtków na dzień 1. marca. — W Odensee było wielkie zgromadzenie ludu, na którym uchwalono zupełne wykluczenie Holsztynu i Lauenburga z organizmu państwa. Utworzył się także komitet dla sprawiania statków kanonierskich.

## Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 24. stycznia 1861.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.79	8.4	92.2	zachodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	327.06	— 4.6	94.6	połn.-zach.	„ śnieg
10. god. wiecz.	326.19	— 0.1	95.9	zachodni	„ pochmurno

Wysokość śniegu 7.00

## Przegląd

meteorologicznych spostrzeżeń we Lwowie roku 1860.

Średni stan barometru zredukowany na temperaturę 0, był w zimie 325.0353 miary paryskiej, w porównaniu z r. 1859 o 2.0023 niższy,  
na wiosnę 325.493 miary paryskiej, w porównaniu z r. 1859 0.424 wyższy  
w lecie 325.518 miary paryskiej, w porównaniu z r. 1859 0.691 niższy,  
w jesieni 326.932 miary paryskiej, w porównaniu z r. 1859 0.240 wyższy,  
w całym roku 325.824 miary paryskiej, w porównaniu z r. 1859 0.513 niższy,  
w porównaniu z 20letniem przecięciem 0.00856 niższy.

Średnia temperatura powietrza była

w zimie - 1.066 R., w porównaniu z r. 1859 o 0.051 zimniejsza  
na wiosnę + 6.17 „ „ „ „ o 1.38 „  
w lecie + 15.66 „ „ „ „ o 0.54 „  
w jesieni + 6.55 „ „ „ „ o 0.70 „  
w całym roku + 6.68 „ „ „ „ o 0.78 „  
w porównaniu z 20letniem przecięciem z r. 1859 o 1.009 cieplejsza.

Średni nacisk pary był

w zimie 1.0541 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 0.00133 mniejszy,  
na wiosnę 2.878 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 0.327 mniejszy,  
w lecie 5.653 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 0.068 mniejszy,  
w jesieni 3.133 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 0.179 mniejszy,



w całym roku 3.301 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 0.177 mniejszy,  
 Średnia wilgoć powietrza wynosiła  
 w zimie 86.53 pr. C. w porównaniu z r. 1859 o 2.24 pr. C. suchsza,  
 na wiosnę 76.39 pr. C. w porównaniu z r. 1859 o 2.00 pr. C. suchsza,  
 w lecie 76.17 pr. C. w porównaniu z r. 1859 o 2.36 pr. C. wilgotniejsza,  
 w jesieni 83.29 pr. C. w porównaniu z r. 1859 o 0.36 pr. C. wilgotniejsza,  
 w całym roku 80.59 pr. C. w porównaniu z r. 1859 o 0.38 pr. C. suchsza.

Cała ilość deszczu i śniegu wynosiła  
 w zimie 60.39 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 2.20 więcej,  
 na wiosnę 59.61 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 11.45 mniej,  
 w lecie 146.91 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 64.33 więcej,  
 w jesieni 106.24 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 30.22 więcej,  
 w całym roku 373.15 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 85.20 więcej,  
 a w porównaniu z 20letniem przecięciem 71.15 więcej.

Wysokość nie stopionego śniegu wynosiła  
 w zimie 564 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 245 więcej,  
 na wiosnę 96 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 51 więcej,  
 w lecie — miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o — więcej,  
 w jesieni 356 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 355.5 więcej,  
 w całym roku 1016 czyli 84.6 miary paryskiej; w porównaniu z r. 1859 o 651.5 więcej.

Liczba dni, w których padał deszcz i śnieg, była  
 w zimie 49 w porównaniu z r. 1859 o 4 większa,  
 na wiosnę 49 " " " 3 "  
 w lecie 55 " " " 15 "  
 w jesieni 44 " " " 9 "  
 w całym roku 197 " " " 31 "

Liczba dni, w których śnieg padał, była  
 w zimie 44; w porównaniu z r. 1859 o 8 mniejsza  
 na wiosnę 16; " " " 3 "  
 w lecie —; " " " — "  
 w jesieni 17; " " " 2 większa  
 w całym roku 77; " " " 13 "

Dni mroźnych było  
 w zimie 82, a z tych bez odwilży 55,  
 na wiosnę 28, " " " 10,  
 w lecie —, " " " 9,  
 w jesieni 21, " " " 74,  
 w całym roku 131, " " " 74,  
 w porównaniu z r. 1859 o 18 więcej, bez odwilży 33 więcej.

Dni mglistych było  
 w zimie 21; w porównaniu z r. 1859 o 5 więcej,  
 na wiosnę 7; " " " 3 "  
 w lecie —; " " " — "  
 w jesieni 9; " " " 2 więcej  
 w całym roku 37; " " " 10 "

Grad padał w tym roku w lecie 1, w porównaniu z r. 1859 o 2 razy mniej, i tak samo padał rzadziej w porównaniu z 20letniem przecięciem.

Burze były  
 w zimie — w porównaniu z r. 1859 o —  
 na wiosnę 7 " " " 1 więcej  
 w lecie 13 " " " 6 mniej  
 w jesieni — " " " —  
 w całym roku 20 " " " 5 mniej

Średnia elektryczność powietrza wynosiła według skali liczącej 8° na elektroskopie Bohnenberga.  
 w zimie 2.31; w porównaniu z r. 1859 o 0.914 mniej  
 na wiosnę 2.94; " " " 0.58 "  
 w lecie 5.87; " " " 1.33 więcej  
 w jesieni 4.80; " " " 0.42 "  
 w całym roku 3.98; " " " 0.26 "

Średnia elektryczność ziemi mierzona tym samym instrumentem była  
 w zimie 1.17; w porównaniu z r. 1859 o 0.920 mocniejsza,  
 na wiosnę 2.09; " " " 0.77 słabsza,  
 w lecie 5.36; " " " 0.43 mocniejsza,  
 w jesieni 4.42; " " " 0.08 słabsza,  
 w całym roku 3.26; " " " 0.22 mocniejsza,

Ozonometr Schönbeina pokazywał  
 w zimie 8.25; w porównaniu z r. 1859 o 0.68 więcej  
 na wiosnę 8.54; " " " 0.22 "  
 w lecie 8.05; " " " 0.51 "  
 w jesieni 7.57; " " " 0.41 "  
 w całym roku 8.10; " " " 0.45 "

Ozonometr Saussura pokazywał  
 w zimie 6.08; w porównaniu z r. 1859 o 0.01 więcej,  
 na wiosnę 6.84; " " " 0.24 mniej,  
 w lecie 6.39; " " " 0.42 "  
 w jesieni 7.10; " " " 0.40 więcej,  
 w całym roku 6.60; " " " 0.06 mniej.

Pochmurność dzieliła się w następujący sposób:  
 w zimie było 4 całkiem pogodnych dni, 3 mało pochmurnych, 36 mocno pochmurnych, 48 całkiem posepnych.  
 na wiosnę było 6 całkiem pogodnych dni, 11 mało pochmurnych, 65 mocno pochmurnych, 10 całkiem posepnych.  
 w lecie było — całkiem pogodnych dni, 16 mało pochmurnych, 70 mocno pochmurnych, 6 całkiem posepnych.  
 w jesieni było 5 całkiem pogodnych dni, 10 mało pochmurnych, 48 mocno pochmurnych, 28 całkiem posepnych.  
 w całym roku było 15 całkiem pogodnych dni, 40 mało pochmurnych, 219 mocno pochmurnych, 92 całkiem posepnych.  
 w porównaniu z r. 1859 o 6 więcej całkiem pogodnych dni, o 17 mniej mało pochmurnych, tak samo mocno pochmurnych, o 12 więcej całkiem posepnych.

Kierunek wiatru przy trzykrotnem postrzeżeniu codziennem był w zimie półn. 33, półn.-zach. 15, zach. 105, połud.-zach. 24, połud. 72, połud.-wsch. 14, wsch. 17, półn.-wsch. 3.  
 na wiosnę półn. 34, półn.-zach. 14, zach. 61, połud.-zach. 22, połud. 64, połud.-wsch. 42, wsch. 32, półn.-wsch. 7.  
 w lecie półn. 28, półn.-zach. 14, zach. 103, połud.-zach. 66, połud. 43, połud.-wsch. 12, wsch. 9, półn.-wsch. 1.  
 w jesieni półn. 49, półn.-zach. 21, zach. 80, połud.-zach. 51, połud. 57, połud.-wsch. 7, wsch. 7, półn.-wsch. 1.  
 w całym roku półn. 144, półn.-zach. 64, zach. 349, połud.-zach. 163, połud. 236, połud.-wsch. 75, wsch. 65, półn.-wsch. 13.

Burzliwych dni było w zimie 1 z zachodu,  
 na wiosnę 2 z półn.-zach.  
 w lecie 1 z zach.  
 w jesieni —  
 w całym roku 2 z zach.; 2 z półn.-zach.  
 W porównaniu z r. 1859 w zimie było 3 mniej,  
 na wiosnę " 1 "  
 w lecie " 1 więcej,  
 w jesieni " 1 mniej,  
 w całym roku " 4 mniej.

D. R.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 25. stycznia.

Hotel Langa: Gudowski Wł., z Dobrowlan. — Dunin Jan, z Głęboki. — Pohorecki Edw., z Wronicy. — Starzyński Boj., z Derewni. — Wiśniewski Tad., z Krystianopola. — Obertyński Henr., z Cielęża. — Pokrzywiecki Br., z Romanowa małego. — Małachowski Cez., z Kozówki. — Wybranowski Rom., z Dźwinogroda. — Horodyński Tom., z Krogulca. — Korytko Eug., z Piędzyk. — Korytko Sew., z Suchodola. — Starodyński Tom., z Krokulca.

Hotel angielski: Bartmański J., z Tadania. — Junga Wł., z Trucinowa. — Jaworski Ap., z Ordowa. — Kon. hr. Ożarowski, z Lackiego. — Torosiewicz Mich., z Peltwy. — Torosiewicz Fr., z Holhocza. — Jendrzyjewicz K., z Czapl. — Soroczyński Rom., c. k. kap. pens., z Choronowa. — Henr. br. Poten, z Łahodowa. — Bartmański Fel., z Spasa. — Treter Hil., z Łania.

Hotel Kuhna: Falkowski Mich., z Głuchowa. — Nikorowicz Ed., z Ulwówka. — Dylewski Mar., z Rolowa.

Hotel krakowski: Zurakowski Józ., z Hłobaczka wielkiego.  
 Zajazd podolski: Małachowski Sat., z Tostoluga. — Niezabitowski Kw., z Głuchowa.

Zajazd Leszczyńskiego: Bydlowski Józ., z Rudenki lackiej. — Nowosielecki Raf., z Gwoźnicy. — Bal Fr., z Tuligłów.

Do domu zajezdnego nr. 181<sup>1</sup>/<sub>4</sub>: Smarzewski Fr., z Artasowa.  
 Do domu nr. 45<sup>1</sup>/<sub>4</sub>: Włodz. hr. Dzieduszycki, z Piniak. — Alexand. hr. Dzieduszycki, z Izidorówki.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 25. stycznia.

PP. Auer Józ., c. k. kap., do Brzeżan. — Dunin Józ., do Przemyśla — Zembery Mich., c. k. rotm. i Teod. br. Schlojnsnik, c. k. pułk., do Gródka. — Minczyński Józ. i Trzycki St., do Tarnopola. — Glixeli Teod., do Chodackowic. — Świejkowski Jan., do Radnicza.

**T E A T R.**

Dziś na teatrze niemieckim na korzyść tancerek Maryi i Eweliny Bulyovszky: Trzeci akt z opery: **Wilhelm Tell** i rozmaite produkcje tancerskie.

Jutro reduta w sali teatralnej.

W poniedziałek na scenie polskiej na dochód pani Aszpergerowej: **„Złote kajdany**,” tragi-komedia w 5 aktach wierszem Józefa Korzeniowskiego.

**T e r m i n a**

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 28. stycznia: Wydzierzawienie różnych przedmiotów w Hlischestrze w Gurahomora. — Sprzedaż sumy ciężącej na realności nr. 108 w Brzeżanach.

Dnia 30. stycznia: Sprzedaż realności nr. 446<sup>3</sup>/<sub>4</sub> we Lwowie.

Dnia 31. stycznia: Sprzedaż różnych rzeczy Pinkasa w Husiatynie. — Sprzedaż potażu za pomocą ofert w Radowcach. — Wydzierzawienie róż-



znych przedmiotów w Solce. — Sprzedaż dóbr Wiszniowa w Tarnowie. — Sprzedaż realności nr. 614 i 831<sup>1</sup>/<sub>4</sub> we Lwowie.

Dnia 1. lutego: Sprzedaż realności nr. 47 w Winnikach.  
Dnia 4. lutego: Sprzedaż realności w Straconce w Biale. — Sprzedaż gruntu nr. 81 w Mereszowie w Przemyślanach.  
Dnia 7. lutego; Sprzedaż realności nr. 111<sup>1</sup>/<sub>4</sub> w Krakowie.

### Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 25. stycznia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 74.60. Metaliki po 5% za 100 zł. 63.—; po 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. — Obligaeye ind. i emnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Wegier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akceye Banku narodowego sztuka 724.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 156.30; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

**Listy zastawne.** Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.  
**Wexlowy.** Srebro za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 151.75. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 151.—. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.  
**Kurs złota.** Dukaty ces. mniejsze 7.18, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —.

### Kurs lwowski.

Dnia 25. stycznia.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski . . . . .	7	3	7	13
Dukat cesarski . . . . .	7	6	7	15
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	12	25	12	45
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	2	35	2	38
Talar pruski . . . . .	2	26	2	29
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. . . . .	89	—	89	90
Akceye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika . . . . .	—	—	—	—
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne . . . . .	61	30	62	30
6% Pożyczka narodowa . . . . .	74	—	75	—

### Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 25 stycznia

	dawne		nowe	
	zł.	c.	zł.	c.
Instytut kupuje prócz kuponów 100 po . . . . .	89	25	85	—
„ „ „ „ „ 100 po . . . . .	89	67	85	40
Wartość kuponu od 100 zlr. . . . .	—	28	—	26 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>

### Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 22. stycznia.

	pien.	towar.
<b>1. Błóg publiczny.</b>		
A. Państwa.	pien.	towar.
W austr. wal. po 5% . . . . .	56.75	57
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% . . . . .	74.90	75.—
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5% . . . . .	75.10	75.30
Z r. 1851, ser. B. po 5% . . . . .	97.50	—
Metaliki po 5% . . . . .	62.90	63
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% . . . . .	63.50	63.75
„ „ 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % . . . . .	53.75	54
„ „ 4% . . . . .	47.75	48
„ „ 3% . . . . .	35.50	36
„ „ 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % . . . . .	33.—	33.50
„ „ 1% . . . . .	12.60	12.75
Przez. do wylos. z r. 1839 . . . . .	105	105.50
„ „ 1854 . . . . .	82.25	82.50
„ „ 1860 . . . . .	81.75	82
Przeznaczone do losowan. z r. 1850 po 100 zł. . . . .	82	83.—
Renty Cemo po 42 lir. aus. . . . .	15.—	15.50
Wylos. obl. daw. długu państ. . . . .	61.—	62.—
„ 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % . . . . .	51.—	52.—
„ 4% . . . . .	45.—	46.—
„ 3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % . . . . .	39.—	40.—
„ 3% . . . . .	44.—	44.—
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju . . . . .	21 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> %	38.—
„ 2% . . . . .	34.—	34.—
„ 1 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % . . . . .	32.—	32.—
„ 1% . . . . .	61.—	62.—
„ 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % . . . . .	51.—	52.—
„ 4% . . . . .	45.—	46.—
<b>B. Krajów koronnych</b>		
Niższej Austrii . . . . .	84.—	85.—
Wyż. Aust. i Salb. . . . .	86.25	86.50
Czech . . . . .	89.—	89.50
Morawii . . . . .	86.—	86.50
Szląska . . . . .	85.50	86
Syryi . . . . .	86.—	87.—
Tyrolu . . . . .	97.—	99.—
Kar., Krainy. i Wyb. . . . .	88.—	89.—
Węgier . . . . .	65.25	65.75
<b>Obligacje ind. po 5% za 100 zł.</b>		
Niższej Austrii . . . . .	84.—	85.—
Wyż. Aust. i Salb. . . . .	86.25	86.50
Czech . . . . .	89.—	89.50
Morawii . . . . .	86.—	86.50
Szląska . . . . .	85.50	86
Syryi . . . . .	86.—	87.—
Tyrolu . . . . .	97.—	99.—
Kar., Krainy. i Wyb. . . . .	88.—	89.—
Węgier . . . . .	65.25	65.75
<b>2. Stan oblig. domestykaln.</b>		
po 3% za 100 zł. . . . .	20.—	21.—
„ 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % za 100 zł. . . . .	17.—	18.—
„ 2 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> % za 100 zł. . . . .	16.—	17.—
„ 2% za 100 zł. . . . .	14.—	15.—
„ 1 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> % za 100 zł. . . . .	11.—	12.—
<b>3. Akceye.</b>		
Banku nar. . . . .	720.—	722
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. . . . .	157.49	157.50
Niż.-austr. tow. eskont. po 500 zł. . . . .	565	567
Półn. kolei po 1000 zł. m.k. . . . .	2093	2095
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. . . . .	284	284.50
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. . . . .	182.50	183.—
Połud.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. . . . .	105	105.50
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty . . . . .	147.—	147.—
Połud. kolei państ. lomb.-wen. i central. włokkiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 140 zł. (70%) . . . . .	188	189.—
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m.k. z wpl. po 120zł. (60%) . . . . .	171.50	172.50
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m.k. . . . .	22.—	24.—
dtto. II. emis. po 200zł. m.k. . . . .	60.—	65.—
Kolej Budehradzka po 500 zł m. k. . . . .	645.—	650.—
<b>4. Listy zastawne.</b>		
Banku narodowego w mon. kon. . . . .	101.50	102.—
„ „ „ „ „ 10 „ 5% . . . . .	97.50	98
„ „ „ „ „ przez. do los. po 5% . . . . .	90.25	90.50
„ „ „ „ „ na 12 m. 5% . . . . .	89.50	100.—
„ „ „ „ „ za 100zł. przez. do los. po 5% . . . . .	86	86.50
Gal. Tow. kred. po 4% . . . . .	86.50	—
<b>5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.</b>		
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. . . . .	97.—	97.50
„ „ „ „ „ do decto w srebrze uproec za 100 zł. w. a. . . . .	110.75	111.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. . . . .	151.50	152.—
Kol. półn. po 100 zł. m. k. . . . .	97.—	98.—
Kol. Lomb. wen. po 500 fr. . . . .	146.50	147.—
Kol. Gloggn. za 100 zł. . . . .	78.—	78.50
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. . . . .	94.—	94.50
Lloyda za 100 zł. . . . .	80.—	81.—
<b>6. Losy.</b>		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. . . . .	111.25	111.50

	pien.	to war.
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. . . . .	94.25	94.50
Pożycz. Trye. po 100zł. w.a. . . . .	114.—	—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. . . . .	37.50	38.—
Esterhazego po 40 zł. m. k. . . . .	87.—	88
Salma „ 40 „ „ . . . . .	35.75	36.25
Palfiego „ 40 „ „ . . . . .	36.25	36.75
Ciarego „ 40 „ „ . . . . .	34.—	34.50
St. Genois „ 40 „ „ . . . . .	37.—	37.50
Windischgrätza 20zł. „ . . . . .	20.—	20.50
Waldsteina 20 „ „ . . . . .	24.75	25.25
Keglevicha 10 „ „ . . . . .	14.75	15.25

### Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. . . . .	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p.-n. . . . .	128.75	128.85
Berlin za 100 tal. . . . .	—	—
Wrocław za 100 tal. . . . .	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p.-n. . . . .	129	129.—
Genua za 100 lir. piem. . . . .	—	—
Hamburg za 100 M. B. . . . .	113.50	113.50
Lipsk za 100 tal. . . . .	—	—
Liwna za 100 lir. tosk. . . . .	—	—
Londyn za 10 ft. szt. . . . .	150.—	150.50
Lugdun za 100 fr. . . . .	59.50	59.50
Medyolan za 100 zł. w. a. . . . .	59.30	59.40
Mareylia za 100 fr. . . . .	59.50	59.50
Paryż za 100 fr. . . . .	59.55	59.65
Praga za 100 zł. w. a. . . . .	—	—
Tryest za 100 zł. w. a. . . . .	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a. . . . .	—	—
(31 dni po ukazaniu.)		
Bukareszt za 100 piast. woł. . . . .	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur. . . . .	—	—

### Kurs złota.

w przecięciu w w. a.

Dukaty ces. men. . . . .	7 zł.	11 c.
„ dtto. pełnej wagi . . . . .	7	10
Korona . . . . .	20	65
20frankówka . . . . .	12	4
Rosyjski impery. . . . .	13	36
Talar związkowy . . . . .	2	26 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Srebro . . . . .	150	zł. — c.
Kurs korony w c. k. kasach . . . . .	13	zł. 50 c.

## KRONIKA.

(Proces pani Patterson z księciem Napoleonem) rozpoczął się dnia 25. b. m. w pałacu sprawiedliwości w Paryżu. Memoryał Berryera, obrońcy oskarżyciela, rozdany członkom trybunału Sekwany pierwszej instancji, nosi tytuł: „Żądanie złożenia rachunków, likwidacyi i udziału w spuściznie Jego Cesarzewiczowskiej Mości księcia Hieronima ze strony jego syna pana Hieronima Napoleona Bonapartego i pani Elżbiety Patterson, rozwiedzionej małżonki i wdowy Jego Cesarzewiczowskiej Mości,“ i zawiera historyczne dowodzenie małżeństwa księcia Hieronima z panią Patterson, jako też autentyczne dokumenta tego małżeństwa zawartego r. 1803. Po tem udowodnieniu następują bardzo liczne i ciekawe listy księcia Hieronima i wszystkich członków rodziny Paterson, tak do pani Patterson jako też do jej syna, pana Hieronima Napoleona Bonapartego, gdzie wszędzie uznawany jest za prawego syna księcia Hieronima. Jak wiadomo udawał się później Napoleon I. do Ojca Św., by zaślubiny swego brata ogłosić nieważnymi. Ale Papież Pius VII. odmawiał zawsze, ponieważ żądanie to nie było prawnie uzasadnione. Rozdany trybunałowi memoryał przytacza to oświadczenie Papieża i zbija ważność aktu dycezyi paryskiej, która wbrew wyrokowi Papieża uchwalila zniesienie tego małżeństwa. Syn pana Hieronima Napoleona Bonapartego, który odznaczył się w wojnie krymskiej, domagał się przed dwoma laty u rady rodziny cesarskiej prawa, by mógł nosić imię „Bonaparte“. Rada rodzinna przyznała to prawo wnukowi księcia Hieronima z pierwszego małżeństwa, ale zaprzeczyła mu wszelkich innych praw wynikających z prawnego małżeństwa. Cesarz kazał kilkakrotnie, jak się pokazuje z memoryału, ofiarować wnukowi księcia Hieronima tytuł księcia Sartone, ale odrzucono go dlatego, iż pociągnął za sobą zrzeczenie imienia „Bonaparte“. Własnoręcznym testamentem księcia Hieronima z 6. lipca 1852 ustanowiony został książę Napoleon uniwersalnym dziedzicem, z po-

twierdzeniem wiana, wyznaczonego księżnie Matyldzie przy jej zaślubinach. Oprócz tego wyznaczył książę Hieronim dożywotnią pensyę margrabinie Bartolinie, z którą jak sam powiada zaślubiony był, w obec kościoła. Księżna Matylda, powiada memoryał, zrzekła się spuścizny po ojcu, a księżę Napoleon objął ją tylko sub beneficio inventarii. Otoż pan Hieronim Napoleon Bonaparte i jego matka, pani Elżbieta Patterson, żądają teraz udziału w spuściznie księcia Hieronima. Ze względu na wielkie wrażenie, jakie sprawiła ta sprawa, uznał nawet „Monitor“ za rzecz potrzebną wspomnieć o niej w swoich kolumnach. Powiada, że pan Berryer zanadto się spieszył z ogłoszeniem swego memoryału i że przytacza w nim dokumenta, których autentyczność jest zaprzeczona. Małżeństwo księcia Hieronima z r. 1803 zniesione zostało na zarzut matki księcia, podane 3go Ventose XIII., dwoma dekretemi Cesarza Napoleona I. z 11go i 30go Ventose XIII., a dwoma wyrokami cesarskiej rady rodzinnej z 4. lipca 1856 i 5. lipca 1860 ogłoszone tak dalece nieważnym, że nawet w drodze prawa nie powinno być dozwolonym obrońcy powoływać się na artykuły 201 i 202 kodexu Napoleona, które małżeństwu ogłoszonemu nieważnym przyznają cywilną ważność małżeństwa, jeśli w dobrej wierze zawarte zostało. Obrońca księcia Napoleona, Allou, ogłosił tylko zbiór listów i urzędowych dokumentów w tej sprawie. Jego Cesarzew. Mość niechęciał udawać się do osobnej jurydykcyi rodziny cesarskiej i zaprzeczać kompetencyi zwyczajnych sądów. „Jak rzeczy stoją — powiada „Monitor“ w końcu — każdy to pojmie, że samo uczucie przyzwoitości nakazuje cierpliwie oczekiwać wyłoczenia tej sprawy, która wyjaśni wyrok sprawiedliwości.“ — Pani Patterson, amerykańska wdowa po księciu Hieronimie, przyjechała do Paryża i wysiadła w hotelu Luwra. Przeciwnicy jej wydali temi dniami zbiór dokumentów, które mogą zbici ważność zawartego w Ameryce małżeństwa księcia Hieronima.